



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



APÊNDICE DO ANEXO I –

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

INTRODUÇÃO

O presente documento caracteriza a primeira etapa da fase de planejamento e apresenta os devidos estudos para a contratação de solução que atenderá à necessidade abaixo especificada. Valendo ressaltar que, houve a realização de processo no ano anterior, com o mesmo objeto, cujo saldo remanescente em Ata de Registro de Preços foi utilizado pela CMAAN nestes 5 primeiros meses de administração no exercício 2025, não sendo tal saldo em quantitativo suficiente para atendimento da demanda total, decorrente deste exercício.

O objetivo principal é estudar detalhadamente a necessidade e identificar no mercado a melhor solução para supri-la, em observância às normas vigentes e aos princípios que regem a Administração Pública.

1 - DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

A justificativa para a presente contratação se dá após análise das opções oferecidas pelo mercado, levando em consideração o preenchimento dos requisitos de segurança e efetividade na prestação de serviços desta casa de leis.

Existe a necessidade de realização de diversas tarefas pelos servidores, em cumprimento ao que determina o bom desempenho de sua função pública, e a aquisição de produtos do gênero alimentício, copa e cozinha, higiene e limpeza, e utensílios em geral é imprescindível ao Poder Legislativo de Água Azul do Norte, tendo em vista que visa suprir às necessidades de fornecimento interno do Almoxarifado, bem como para dar atendimento, de forma satisfatória, às constantes demandas administrativas.

A presente contratação visa proporcionar condições necessárias ao bom andamento dos trabalhos nas unidades desta casa de leis, sendo imperiosamente relevante, por se tratar de produtos ainda bastante requisitados ao bom desempenho do serviço público, haja vista o trabalho e atendimento 100% presencial. Além disso, levando-se em consideração o histórico de consumo nos exercícios anteriores, percebe-se que são produtos que continuarão sendo requisitados, posto que se trata de bem essencial.

Vale ressaltar o fato de que, havia saldo remanescente de ARP firmada no exercício anterior, o que fora utilizado até o presente momento, dada a consideração do princípio da economicidade, já que tal contratação era ao momento mais vantajosa.

O objetivo do presente Processo Administrativo é de contratar a proposta mais vantajosa, conforme análise de levantamento de preço de mercado, por meio de consulta com fornecedores locais/regionais, primando pelos princípios da legalidade, impessoalidade, igualdade, moralidade e publicidade, ressaltando sempre que, licitar é a regra.

2 – REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A Empresa contratada deverá fornecer os produtos, objeto do contrato, conforme a demanda, necessidade e solicitação da Contratante, considerando sempre a supremacia do interesse público, independente do quantitativo solicitado.

A contratação deverá observar os seguintes requisitos:



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Fornecimento:

O fornecimento dos produtos deverá ser realizado durante toda a vigência do contrato, respeitada a necessidade da Contratante em prazo e quantidade.

O fornecimento ocorrerá prioritariamente direto na sede da Câmara, sendo admitidas outras alternativas em casos excepcionais.

O fornecimento dos produtos, objeto deste certame, deverá atender a demanda da Contratante independente de prazo e quantidade solicitada, respeitando os prazos mencionados neste Edital.

O fornecimento dos produtos nas datas e locais indicados pela Contratante, não acarretará ônus para esta, ficando a Contratada responsável pela entrega e boa execução contratual.

Os itens contratados deverão estar sempre em disponibilidade de estoque, para caso haja a necessidade do Contratante, a Contratada possa o fornecer tão logo solicitado.

A empresa contratada deverá atender a demanda conforme o solicitado, podendo a solicitação conter um ou mais item, independentemente da quantidade solicitada.

Sustentabilidade:

Indicação de marcas ou modelos de acordo com o Art. 41, inciso I, da Lei nº 14.133/2021.

3 – ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES

No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no DFD, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, devidamente ponderado em históricos anteriores, respeitando uma margem de suportar um eventual aumento da demanda e permitindo contratação parcelada dos produtos;

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE
66683	ÁGUA MINERAL NATURAL 500ML	2832,000	FARDO
<i>Especificação : Tipo: Sem Gás; Material Embalagem: Plástico; Tipo Embalagem: Descartável; acondicionada em garrafas de 500 ML; Quantidade: fardo com 12 garrafas.</i>			
66684	ÁGUA MINERAL NATURAL 200ML	2832,000	FARDO
<i>Especificação : Tipo: Sem Gás; Material Embalagem: Plástico; Tipo Embalagem: Descartável; acondicionada em copo de 200 ML; Quantidade: fardo com 48 copos.</i>			
66685	ÁGUA MINERAL NATURAL 20LT	425,000	GALÃO
<i>Especificação : Tipo: Sem Gás; Material Embalagem: Plástico; Tipo Embalagem: Retornável; acondicionada em galão de 20 lt.</i>			
66691	REFRIGERANTE 2LT	1067,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material: Água Gasosa/Xarope, Sabor: Variados; Tipo: original; Acondicionado em embalagem plástica de 2 litros.</i>			
66692	ADOÇANTE	43,000	UNIDADE



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



*Especificação : Aspecto Físico:
Líquido Límpido
Transparente, Ingredientes:
Sucralose; Tipo: Dietético;
Características Adicionais: Frasco
com 100 ml e Bico Dosador.*

66693	QUEIJO MUSSARELA.	213,000	QUILO
-------	-------------------	---------	-------

*Especificação : Origem: De
Vaca; Variedade: Muçarela;
Apresentação: Peça ou Fatia; Teor
Gordura: Baixo Teor De Gordura.*

66694	EMBUTIDO SALSICHA HOT DOG	113,000	QUILO
-------	------------------------------	---------	-------

*Especificação : Tipo Preparação:
Cozida; Estado De Conservação:
Congelado(A).*

66695	CONDIMENTO CANELA	142,000	UNIDADE
-------	-------------------	---------	---------

*Especificação : Apresentação: Casca,
Adicional: Desidratado; Embalagem
com 100 gramas.*

66696	CONDIMENTO CRAVO DA ÍNDIA	284,000	UNIDADE
-------	------------------------------	---------	---------

*Especificação : Apresentação: Flor;
Embalagem com 100 gramas*

66697	AMIDO POVILHO DOCE	425,000	PACOTE
-------	--------------------	---------	--------

*Especificação : Base: De Mandioca;
Grupo: Fécula; Acidez: Polvilho
Doce; Aspecto Físico: Tipo 1;
Embalagem 1 quilo*

66698	AMIDO POVILHO AZEDO	425,000	PACOTE
-------	---------------------	---------	--------

*Especificação : Base: De Mandioca;
Grupo: Fécula; Acidez: Polvilho
Azedo; Aspecto Físico: Tipo 1;
Embalagem com 1 quilo.*

66699	FARINHA DE MILHO FLOCADA	354,000	PACOTE
-------	--------------------------	---------	--------

*Especificação : Grão: Amarelo; Tipo:
Flocada; Apresentação: Pré-Cozida;
Característica Adicional: Para
preparo de cuscuz; Ingrediente
Adicional: Fortificada Com Ferro E
Ácido Fólico; Acondicionado em
embalagem de 500 gramas*

66702	FARINHA DE ARROZ FLOCADA	354,000	PACOTE
-------	--------------------------	---------	--------

*Especificação : Grão: Branca; Tipo:
Flocada; Apresentação: Pré-Cozida;
Característica Adicional: Para
preparo de cuscuz; Acondicionado
em embalagem de 500 gramas.*

66703	QUEIJO FRESCO.	71,000	QUILO
-------	----------------	--------	-------

*Especificação : Origem: De Vaca;
Variedade: Minas; Tipo: Fresco;
Apresentação: Quilo; Teor Gordura:
Baixo Teor De Gordura*

66704	FRUTA BANANA PRATA	142,000	QUILO
-------	--------------------	---------	-------



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



*Especificação : Tipo: Banana Prata /
Banana Branca; Apresentação:
Natural; Adicional: Orgânica*

66705	FRUTA MAÇA FUJI	142,000	QUILO
-------	-----------------	---------	-------

*Especificação : Apresentação:
Natural e Organica*

78830	LEITE FLUIDO.	189,000	UNIDADE
-------	---------------	---------	---------

*Especificação : Origem: De Vaca
Teor Gordura: Integral
Processamento: Uht Acondicionado
em embalagem de 1 litro.*

66707	ACHOCOLATADO	142,000	UNIDADE
-------	--------------	---------	---------

*Especificação : Apresentação: Pó;
Sabor: Tradicional; Prazo Validade
Mínimo: 18 Meses; Característica
Adicional: Enriquecido Com
Vitaminas. Acondicionado em
embalagem de 800 gramas.*

66708	LEITE CÔCO	142,000	UNIDADE
-------	------------	---------	---------

*Especificação : Tipo: Integral; Prazo
Validade Mínimo: 12 Mese;
Acondicionado em embalagem de 600
ml.*

66709	LEITE FLUIDO SEMIDESNATADO	142,000	UNIDADE
-------	-------------------------------	---------	---------

*Especificação : Origem: De Vaca;
Teor Gordura: Semidesnatado;
Processamento: Uht Acondicionado
em embalagem de 1 litro.*

66710	MANTEIGA	71,000	UNIDADE
-------	----------	--------	---------

*Especificação : Tipo: Primeira
Qualidade, Composição: Com Sal,
Acondicionado em embalagem de 250
gramas.*

66711	AMIDO MILHO	43,000	UNIDADE
-------	-------------	--------	---------

*Especificação : Base: De Milho,
Acondicionado em embalagem de 500
gramas.*

66712	CREME DE LEITE	142,000	UNIDADE
-------	----------------	---------	---------

*Especificação : Teor Gordura: Até
20% De Gordura; Processamento:
Uht; Tipo: Integral; Tratamento:
Homogeneizado; Acondicionado em
embalagem de 200 gramas.*

66713	PÃO CACHORRO QUENTE	142,000	PACOTE
-------	---------------------	---------	--------

*Especificação : Base: Farinha De
Trigo Integral/Enriquecida, Fibras;
Tipo: Bisnaga Cachorro Quente;
Ingredientes Adicionais: Ácido
Fólico, Açúcar, Sal, Fermento, Óleo
Vegetal, Apresentação: Cortado Ao
Meio; Acondicionado embalagem de
500 gramas.*

66714	CHÁ ALIMENTAÇÃO CAMOMILA	142,000	UNIDADE
-------	-----------------------------	---------	---------



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



*Especificação : Tipo: Camomila;
Apresentação: Saquinhos De 80g*

66715	FARINHA DE MILHO FUBÁ	142,000	UNIDADE
-------	-----------------------	---------	---------

Especificação : Grão: Amarelo; Tipo: Fubá; Característica Adicional: Transgênico; Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico; Acondicionado em embalagem de 500 gramas

66716	FRUTA LARANJA PERA	113,000	QUILO
-------	--------------------	---------	-------

Especificação : Tipo: Laranja Pera; Apresentação: Natural.

66717	FERMENTO QUÍMICO.	71,000	UNIDADE
-------	-------------------	--------	---------

Especificação : Tipo: Químico; Apresentação: Pó; Adicionado em embalagem de 100 gramas.

66718	FERMENTO BIOLÓGICO.	283,000	UNIDADE
-------	---------------------	---------	---------

Especificação : Tipo: Biológico Seco; Apresentação: Pó; Composição: Saccharomyces Cerevisiae; Acondicionado em embalagem de 10 gramas.

66719	FRIOS PRESUNTO	142,000	QUILO
-------	----------------	---------	-------

Especificação : Variedade: Presunto De Pernil; Tipo Preparação: Cozido; Composição: Sem Capa De Gordura; Apresentação: Podendo ser Fatiado ou Pedaco; Estado De Conservação: Resfriado(A)

66720	FARINHA DE MANDIOCA	113,000	QUILO
-------	---------------------	---------	-------

Especificação : Grupo: Seca; Subgrupo: Branca Torrada; Classe: Fina; Aspecto Físico: Tipo 1; Acidez: Baixa Acidez; Acondicionado em embalagens de 1 kg.

66721	CONDIMENTO ERVA DOCE	425,000	UNIDADE
-------	----------------------	---------	---------

Especificação : Tipo: Erva Doce; Apresentação: Flor; Acondicionado em embalagem de 50 gramas.

66722	GORDURA VEGETAL MARGARINA	283,000	UNIDADE
-------	---------------------------	---------	---------

Especificação : Tipo: Margarina; Subtipo: Cremosa; Composição Básica: Óleos Vegetais, Água, Leite, Estabilizante; Sabor: Sem Sal; Acondicionado em embalagem de 1 kg.

66723	OVOS	708,000	CARTELA
-------	------	---------	---------

Especificação : Origem: Galinha; Grupo: Branco; Classe: A; Tipo: Jumbo; Acondicionado em bandejas com 30 ovos.

66724	ÓLEO VEGETAL SOJA	283,000	UNIDADE
-------	-------------------	---------	---------

Especificação : Matéria Prima: Soja; Tipo: Degomado e Refinado;



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Acondicionado em embalagem de 900 ml.

66725	SAL IODADO	99,000	PACOTE
Especificação : Tipo: Refinado; Aplicação: Alimentícia; Teor Máximo Sódio: 390 MG/G; Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto De. Acondicionado embalagem de 1 kg.			
66726	AÇÚCAR	992,000	PACOTE
Especificação : Tipo: Cristal; Coloração: Branca, Acondicionado em embalagem de 2 kg.			
66727	CAFÉ	1275,000	UNIDADE
Especificação : Apresentação: Torrado Moído; Tipo: Único; Empacotamento: Vácuo; Característica Adicional: Grãos Café Arábica; Acondicionado embalagem de 250g			
66728	LEITE EM PÓ.	247,000	UNIDADE
Especificação : Origem: De Vaca; Teor Gordura: Integral; Solubilidade: Instantâneo; Acondicionado embalagem de 400 gramas.			
66729	CONDIMENTO GENGIBRE	70,000	QUILO
Especificação : Tipo: Gengibre; Apresentação: Natural e Orgânico.			
66730	BISCOITO SAL	425,000	PACOTE
Especificação : Sabor: Salgado; Tipo: Cream Cracker; Características Adicionais: Integral E Sem Recheio			
66731	BISCOITO DOCE	425,000	PACOTE
Especificação : Apresentação: Oval; Sabor: Maizena; Características Adicionais: Sem Recheio; Classificação: Doce; Aplicação: Alimentação Humana; Prazo Validade: 1 Ano.			
66732	POLPA DE FRUTA MARACUJÁ	127,000	QUILO
Especificação : Tipo: Maracujá; Apresentação: Congelada; Acondicionado em embalagem de 1kg.			
66733	POLPA DE FRUTA CAJU	127,000	QUILO
Especificação : Tipo: Caju; Apresentação: Congelada; Acondicionado em embalagem de 1kg.			
66734	POLPA DE FRUTA ABACAXI	127,000	QUILO
Especificação : Tipo: Abacaxi; Apresentação: Congelada;			



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Acondicionado em embalagem de 1kg.

66735	POLPA DE FRUTA ACEROLA	127,000	QUILO
-------	------------------------	---------	-------

*Especificação : Tipo: Acerola;
Apresentação: Congelada;
Acondicionado em embalagem de 1kg.*

66736	POLPA DE FRUTA GOIABA	127,000	QUILO
-------	-----------------------	---------	-------

*Especificação : Tipo: Goiaba Vermelha;
Apresentação: Congelada;
Acondicionado embalagem de 1 kg.*

66737	LEITE CONDENSANDO	283,000	UNIDADE
-------	-------------------	---------	---------

*Especificação : Tipo: Integral;
Ingrediente Básico: Leite In Natura;
Prazo Validade Mínimo: 12 Meses;
Acondicionado em embalagem de 395 gramas.*

66738	CÔCO RALADO	283,000	UNIDADE
-------	-------------	---------	---------

Especificação : SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, sem cheiro ou ranço, de boa qualidade. embalagem de 200 g.

66739	BISCOITO AMANTEIGADO	283,000	PACOTE
-------	----------------------	---------	--------

*Especificação : Sabor: Amanteigado;
Tipo: Bolacha; Ingredientes: Farinha De Trigo, Água, Manteiga, Gordura Vegetal; Características Adicionais: Com Manteiga Do Sertão, Salgada.*

66741	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO	354,000	UNIDADE
-------	---------------------------------	---------	---------

*Especificação : Grupo: Doméstico,
Tipo: Tipo 1, Especial, Ingrediente Adicional: Com Fermento, Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, Acondicionado embalagem de 1 kg.*

66740	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO	354,000	UNIDADE
-------	---------------------------------	---------	---------

*Especificação : Grupo: Doméstico;
Tipo: Tipo 1, Especial; Ingrediente Adicional: Sem Fermento, Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, Acondicionado embalagem de 1 kg.*

66742	SUCO INDUSTRIALIZADO	425,000	UNIDADE
-------	----------------------	---------	---------

Especificação : Apresentação: Líquido; Sabor: Variado; Tipo: Industrializado; Acondicionado em embalagem de 1 litro.

66743	CHÁ ALIMENTAÇÃO ERVA CIDEIRA	425,000	UNIDADE
-------	---------------------------------	---------	---------

*Especificação : Tipo: Erva Cidreira;
Uso: Alimentício; Acondicionado embalagem de 80 gramas.*



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



66744	PÃO DE FORMA. <i>Especificação : Base: De Farinha De Trigo Refinada; Tipo: De Forma; Apresentação: Fatiado. Característica Tradicional.</i>	142,000	PACOTE
66745	CARNE PROCESSADA PATÊ <i>Especificação : Variedade: Patê; Tipo: Variado; Apresentação: Enlatado; Tipo Preparação: Pronto Para Consumo; Estado De Conservação: Conserva; Acondicionado em embalagem de 150 gramas.</i>	142,000	UNIDADE
66746	AZEITE DE OLIVA <i>Especificação : Espécie Vegetal: De Oliva; Tipo: Puro; Teor Da Acidez: Menor Que 1%; Ingredientes Adicionais: Refinado E Virgem; Acondicionado em embalagem de 500 ml.</i>	99,000	UNIDADE
66747	PAPEL ALUMÍNIO <i>Especificação : Material: Alumínio; Comprimento: 5 M; Largura: 30 CM; Apresentação: Rolo; Aplicação: Uso Doméstico.</i>	638,000	UNIDADE
66748	LIMPA-VIDRO <i>Especificação : Aspecto Físico: Líquido; Composição: Lauril Eter Sulfato De Sódio, Eter Butílico De Eti; Acondicionado em embalagem de 500 ml.</i>	283,000	UNIDADE
66749	LUSTRADOR MÓVEIS <i>Especificação : Componentes: Cera Microcristalina, Óleo Parafínico, Silicone; Aroma: Diversos; Aplicação: Móveis E Superfícies Lisas; Aspecto Físico: Liso; Acondicionado embalagem 200 gramas.</i>	425,000	UNIDADE
66751	SABÃO EM PÓ <i>Especificação : Aspecto Físico: Pó; Composição: Tensoativo Aniônico, Tamponantes E Corantes; Características Adicionais: Branqueador Óptico, Essência, Alvejante E Carga; Acondicionado em embalagem de 1 kg.</i>	425,000	UNIDADE
66752	ESCOVA ROUPA <i>Especificação : Material Corpo: Madeira; Tratamento Superficial: Envernizado; Material Cerdas: Náilon Cor Cerdas: Branca, Marrom ou amarelo.</i>	43,000	UNIDADE
66753	PALHA AÇO	425,000	PACOTE



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



*Especificação : Material: Aço
Carbono; Abrasividade: Média;
Aplicação: Limpeza Em Geral;
Características Adicionais: Nº 2.*

66755	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	141,000	UNIDADE
-------	-------------------------------------	---------	---------

*Especificação : Tipo: Etílico
Hidratado; Características
Adicionais: Gel; Concentração: 70%;
Acondicionado embalagem de 500
gramas.*

66756	LUVA DE PROTEÇÃO	141,000	UNIDADE
-------	------------------	---------	---------

*Especificação : Material: Latéx;
Aplicação: Uso Geral; Tamanho: P;
M e G; Características Adicionais:
Cano Curto; Tipo: Descartável.*

66757	SABONETE LÍQUIDO	141,000	UNIDADE
-------	------------------	---------	---------

*Especificação : Aspecto Físico:
Líquido Perfumado; Acidez: Ph
Neutro; Composição: Glicerina;
Aroma: Diversos; Acondicionado em
embalagem de 1 litro.*

66758	DESODORIZADOR SANITÁRIO	283,000	UNIDADE
-------	-------------------------	---------	---------

*Especificação : Composição:
Paradichloro Benzeno Min 98%.;
Essência: Diversos; Aspecto Físico:
Em Pedra; Características
Adicionais: Suporte Plástico Para
Vaso Sanitário.*

66759	AMACIANTE DE ROUPA	71,000	UNIDADE
-------	--------------------	--------	---------

*Especificação : Aspecto Físico:
Líquido Viscoso; Aplicação:
Amaciante Artigos Têxteis;
Características Adicionais: Líquido
Concentrado, Solúvel Em Água, Base
Neutra; Acondicionado em
embalagem de 2 litros.*

66760	ESPONJA LIMPEZA	43,000	UNIDADE
-------	-----------------	--------	---------

*Especificação : Material: Espuma /
Fibra; Formato: Retangular;
Aplicação: Utensílios Domésticos;
Características Adicionais: Dupla
Face.*

78831	DESINFETANTE..	71,000	UNIDADE
-------	----------------	--------	---------

*Especificação : Composição: À Base
De Hipoclorito De Sódio Teor Ativo:
Teor Mínimo De 1% Forma Física:
Solução Aquosa Acondicionado em
embalagem de 2 litros.*

66762	PAPEL FILME.	107,000	UNIDADE
-------	--------------	---------	---------

*Especificação : Material: Pvc -
Cloro De Polivinila; Comprimento:
15M; Largura: 28CM; Apresentação:
Rolo; Aplicação: Doméstica;*



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Características Adicionais: Auto-Adesivo, Transparente.

66763	PAPEL HIGIÊNICO	141,000	FARDO
Especificação : Material: Celulose Virgem; Largura: 10 CM; Cor: Branca; Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla; Acondicionado em embalagem com 32 rolos de 60 metros cada rolo.			
66764	SACO PLÁSTICO LIXO 100L	141,000	PACOTE
Especificação : Capacidade: 100 L; Cor: Preta; Aplicação: Coleta De Lixo; Material: Polietileno; Acondicionado em embalagem com 5 unidades.			
66765	SACO PLÁSTICO LIXO 30L	708,000	PACOTE
Especificação : Capacidade: 30L; Cor: Preta; Aplicação: Coleta De Lixo; Material: Polietileno; Acondicionado em embalagem com 20 unidades.			
66766	SACO PLÁSTICO LIXO 15L	708,000	PACOTE
Especificação : Capacidade: 15L; Cor: Preta; Aplicação: Coleta De Lixo; Material: Polietileno; Acondicionado em embalagem com 20 unidades.			
66767	ESCOVA LIMPEZA GERAL	28,000	UNIDADE
Especificação : Material Corpo: Plástico; Material Cerdas: Náilon; Características Adicionais: Formato Arredondado; Aplicação: Vaso Sanitário.			
66768	ÁLCOOL ETÍLICO 96%	425,000	UNIDADE
Especificação : Aspecto Físico: Líquido; Fórmula Química: C ₂ H ₆ O; Peso Molecular: 46,07 G/MOL; Grau De Pureza: Pureza Mínima De 96%; Acondicionado em embalagem de 1 litro.			
66770	DESODORIZADOR AR	425,000	UNIDADE
Especificação : Essência: Diversos; Apresentação: Aerosol; Aplicação: Aromatizador Ambiental; Características Adicionais: Não Contenha Cfc, de 1ª qualidade; Acondicionado em frasco de 360 Ml.			
66771	SABONETE.	141,000	UNIDADE
Especificação : Aspecto Físico: Sólido; Peso: 90 G; Características Adicionais: Perfumado, Com Hidratante.			
66772	FLANELA	71,000	UNIDADE



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



*Especificação : Material: 100%
Algodão; Comprimento: 60 CM;
Largura: 30 CM; Cor: Amarela.*

66773	SABÃO BARRA	141,000	PACOTE
<i>Especificação : Composição Básica: Saís + Ácido Graxo; Tipo: 1ª Qualidade; Características Adicionais: Sem Perfume; Formato: Retangular; Acondicionado em embalagem com 5 barras de 200 gramas cada.</i>			
66774	DETERGENTE.	708,000	UNIDADE
<i>Especificação : Composição: Lauril Éter, Sulfato De Sódio, Álcool Laurico Etox; Aplicação: Limpeza Em Geral; Aroma: Neutro; Aspecto Físico: Líquido; Acondicionado em embalagem de 500 ml.</i>			
66775	PANO LIMPEZA	71,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material: Microfibra De Poliéster; Comprimento: 70 CM; Largura: 45 CM; Características Adicionais: Não Abrasivos; Tipo: Saco.</i>			
66776	VASSOURA DE PELO.	20,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material Cerdas: Pêlo Sintético; Material Cepa: Polipropileno; Comprimento Cepa: 40 CM; Características Adicionais: Cabo De Madeira Plastificada; Diâmetro Cepa: 25 MM</i>			
66777	VASSOURA DE NYLON.	20,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material Cerdas: Náilon; Material Cabo: Aço; Comprimento Cepa: 30cm; Comprimento Cerdas: Mínimo 15CM; Características Adicionais: Com Cabo</i>			
66778	RODO 60CM	14,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material Cabo: Alumínio; Material Suporte: Alumínio; Comprimento Suporte: 60 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN</i>			
66779	RODO 40CM	14,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material Cabo: Alumínio; Material Suporte: Alumínio; Comprimento Suporte: 40CM, Quantidade Borrachas: 2 UN</i>			
66801	CESTO LIXO 10L	14,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material: Aço Inoxidável; Capacidade: 10 L; Características Adicionais: Com Tampa e Pedal</i>			
78832	CESTO DE LIXO 15L.	14,000	UNIDADE



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



*Especificação : Material: Aço
Inoxidável Capacidade: 15 L
Características Adicionais: Com
Tampa e Pedal.*

66810	TOALHA ROSTO	71,000	UNIDADE
-------	--------------	--------	---------

*Especificação : Material: 100%
Algodão; Cor: Branca;
Comprimento: 60 CM; Largura: 40
CM.*

66814	GUARDANAPO DE PAPEL	141,000	PACOTE
-------	---------------------	---------	--------

*Especificação : Material: Celulose;
Largura: 20 CM; Comprimento: 23
CM; Cor: Branca; Tipo Folhas:
Simples; Acondicionado em
embalagem com 100 unidades.*

66818	TOALHA DE PAPEL	425,000	PACOTE
-------	-----------------	---------	--------

*Especificação : Material: Papel; Tipo
Folha: Dupla Picotada; Quantidade
Toalha: 120 UN em Cada Rolo;
Comprimento: 20CM; Largura: 22
CM; Cor: Branca; Características
Adicionais: Texturizada;
Acondicionado em embalagem com 2
Rolos. Aplicação: Higiene Pessoa*

66823	LIMPADOR DE IMPUREZAS - LIMPA PISO	283,000	UNIDADE
-------	---------------------------------------	---------	---------

*Especificação : Composição Básica:
Álcool Etoxilado, Alcalizante,
Corante, Perfume; Aspecto Físico:
Líquido; Cor: Avermelhada;
Aplicação: Pisos Em Geral;
Características Adicionais:
Levemente Espumante, Alto Brilho;
Acondicionado em embalagem de 1
litro.*

66824	REMOVEDOR - LIMPA ALUMÍNIO	141,000	UNIDADE
-------	-------------------------------	---------	---------

*Especificação : Limpador Líquido
para limpeza; higienização e
remoção de manchas em peças,
utensílios ou equipamentos de
alumínio em cozinhas;
Acondicionado em embalagem de
500ml.*

66825	SAPONÁCEO - LIMPADOR MULTI USO	283,000	UNIDADE
-------	-----------------------------------	---------	---------

*Especificação : Composição:
Tensoativos Aniônicos,
Alcalinizantes, Espessante;
Aplicação: Limpeza; Aspecto Físico:
Cremoso; Acondicionado embalagem
de 500 ml.*

66754	ÁGUA SANITÁRIA.	283,000	UNIDADE
-------	-----------------	---------	---------

*Especificação : Composição
Química: Hipoclorito De Sódio,*



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Hidróxido De Sódio, Cloreto; Cor: Incolor; Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias; Tipo: Comum; Acondicionado embalagem de 5 litros.

66804	PANO PRATO	43,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material: Algodão; Comprimento: 70 CM; Largura: 45 CM; Cor: Diversas (Estampado).</i>			
66780	BACIA 10LT	8,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material: Plástico; Capacidade: 10 L; Características Adicionais: Com Tampa; Formato: Redonda.</i>			
66781	COLHER SOPA	141,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material Corpo: Aço Inoxidável; Material Cabo: Aço Inoxidável; Aplicação: Sopa; Características Adicionais: Lisa E Polida Com 1,50 Mm De Espessura.</i>			
66782	FACA MESA	141,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material Lâmina: Aço Inoxidável; Material Cabo: Aço Inoxidável; Características Adicionais: Liso, Polido, 23 Cm Comprimento E 3mm Espessura.</i>			
66783	GARFO MESA	141,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material Corpo: Aço Inoxidável; Material Cabo: Aço Inoxidável; Tipo: Mesa; Características Adicionais: Liso E Polido.</i>			
66784	COPO DE VIDRO	141,000	UNIDADE
<i>Especificação : Capacidade: 300 ML; Cor: Transparente; Tipo Uso: Água/Suco/Refrigerante.</i>			
66785	XÍCARA	85,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material: Porcelana; Tipo: Café; Capacidade: 240 ML; Características Adicionais: Com Pires.</i>			
66786	PENEIRA COZINHA	5,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material: Plástico; Material Cabo: Plástico; Diâmetro: 16 CM.</i>			
66787	TAÇA ÁGUA	85,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material: Vidro Transparente Incolor; Altura: 16,10 CM; Diâmetro: 7,30 CM; Capacidade: 300 ML; Uso: Água</i>			
66789	PRATO PLÁSTICO.	85,000	UNIDADE
<i>Especificação : Material: Plástico Duro; Aplicação: Refeição; Diâmetro: 21 CM; Cor: Variado.</i>			



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



66790	COPO PLÁSTICO	56,000	UNIDADE
Especificação : Material: Plástico Rígido / Polipropileno; Capacidade: 300 ML; Características Adicionais: Alça Lateral.			
66791	COLHER DE MESA PLÁSTICO	85,000	UNIDADE
Especificação : Material Corpo: Plástico; Tamanho: Pequeno; Tipo: Refeição.			
66792	BACIA 50L	4,000	UNIDADE
Especificação : Material: Plástico; Capacidade: 50 L; Cor: Variada; Formato: Redonda.			
66793	CAIXA PLÁSTICA 55L	4,000	UNIDADE
Especificação : Material: Plástico Resistente; Comprimento: 56,50 CM; Largura: 38,50 CM; Altura: 37 CM; Transmitância: Transparente; Características Adicionais: Tampa E Travas; Tipo: Caixa Organizadora; Capacidade: 55 L.			
66794	CAIXA PLÁSTICA 30L	8,000	UNIDADE
Especificação : Material: Polipropileno; Comprimento: 53 CM; Largura: 37 CM; Altura: 24 CM; Aplicação: Organizador Materiais; Cor: Branca; Transmitância: Transparente; Características Adicionais: Travas E Alças Laterais; Capacidade: 30 L.			
66795	CANECO DE METAL 6L	6,000	UNIDADE
Especificação : Material: Alumínio; Capacidade: 6 L; Material Cabo: Baquelite; Características Adicionais: Tipo Fervedor, Bico Escoador.			
66796	CANECO DE METAL 3L	8,000	UNIDADE
Especificação : Material: Alumínio; Capacidade: 3L; Material Cabo: Baquelite; Características Adicionais: Sem Tampa; Aplicação: Uso Em Cozinha.			
66797	EMBALAGEM ISOPOR	4,000	UNIDADE
Especificação : Forma: Caixa Térmica; Capacidade: 170 L; Comprimento: 880 MM; Largura: 489 MM; Altura: 418 MM; Espessura: 100 MM; Características Adicionais: Com Dreno E Tampa; Aplicação: Embalagem Alimentos.			
66798	BACIA 30L	12,000	UNIDADE
Especificação : Material: Plástico; Diâmetro: 22,80 CM; Capacidade:			



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



30 L; Cor: Diversos; Características Adicionais: Com Tampa.

66799	COADOR CAFÉ	8,000	UNIDADE
Especificação : Material: 100% Algodão; Características Adicionais: Com Cabo; Capacidade: 2 L.			
66800	BANDEIJA PLÁSTICO	8,000	UNIDADE
Especificação : Formato: Redondo, Diâmetro: 45 CM; Material: Plástico Resistente.			
66806	COADOR CAFÉ GRANDE	8,000	UNIDADE
Especificação : Material: 100% Algodão; Características Adicionais: Com Cabo; Capacidade: 20 L			
66807	COPO DESCARTÁVEL 200ML.	708,000	PACOTE
Especificação : Material: Plástico; Capacidade: 200 ML; Características Adicionais: Pacote 100 Unidades.			
66808	COPO DESCARTÁVEL 50ML	708,000	PACOTE
Especificação : Material: Plástico; Capacidade: 50 ML; Características Adicionais: Pacote 100 Unidades.			
66809	TALHER DESCARTÁVEL COLHER	141,000	PACOTE
Especificação : Material: Plástico; Tipo: Colher; Aplicação: Copa E Cozinha; Acondicionado embalagem com 50 unidades.			
66811	PRATO DESCARTÁVEL 23CM	545,000	PACOTE
Especificação : Material: Plástico; Aplicação: Refeição; Características Adicionais: Descartável; Diâmetro: 21 CM; Cor: Branca; Acondicionado embalagem com 10 unidades.			
66812	TALHER DESCATÁVEL GARFO	85,000	PACOTE
Especificação : Material: Plástico; Tipo: Garfo; Aplicação: Copa E Cozinha; Características Adicionais: Descartável Resistente; Acondicionado em embalagem com 50 unidades.			
66813	GARRAFA TÉRMICA 2L	8,000	UNIDADE
Especificação : Material: Plástico; Capacidade: 2 L; Formato: Cilíndrico; Características Adicionais: Com Tampa Roscável E Ampola Em Vidro Substituível.			
66769	BALDE 50L	6,000	UNIDADE
Especificação : Material: Plástico Reforçado; Tamanho: Grande; Capacidade: 50 L.			
66750	INSETICIDA AEROSOL	283,000	UNIDADE



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



*Especificação : Tipo: Aerosol;
Aplicação: Domestico;
Acondicionado; Acondicionado em
embalagem metálica de 300 ml.*

66803	TAPETE TECIDO	43,000	UNIDADE
-------	---------------	--------	---------

*Especificação : Material: 100%
Algodão; Cor: Variado; Largura: 48
CM; Comprimento: 70 CM.*

66805	ISQUEIRO PORTARIL	15,000	UNIDADE
-------	-------------------	--------	---------

*Especificação : tamanho Padrão;
Comprimento: 8 CM; Cor: Variada.*

66815	PILHA AA.	201,000	UNIDADE
-------	-----------	---------	---------

*Especificação : Tamanho: Pequena;
Modelo: Aa; Características
Adicionais: Não Recarregável;
Sistema Eletroquímico: Alcalina;
Tensão Nominal: 1,5 V;
Acondicionado embalagem com duas
unidades.*

66816	PILHA AAA.	141,000	UNIDADE
-------	------------	---------	---------

*Especificação : Tamanho: Palito;
Modelo: Aaa; Características
Adicionais: Não Recarregável;
Sistema Eletroquímico: Alcalina;
Tensão Nominal: 1,5 V;
Acondicionado em embalagem com 2
unidades.*

As contratações se darão conforme as necessidades da CMAAN, e terão a duração contadas dentro do exercício financeiro ao qual se vincular. Durante o período de vigência da ATA, e no decorrer da vigência dos contratos, a Empresa deverá manter todos os requisitos legais exigidos no ato da Contratação, sob pena de rescisão contratual.

4 – LEVANTAMENTO DE MERCADO

Realizou-se levantamento de mercado, não sendo identificadas as possibilidades da adesão de ARP, restando necessário a realização de procedimento administrativo de licitação para a aquisição dos itens, objeto do presente certame.

Diante disso, e diante da real necessidade na obtenção dos produtos objeto do presente estudo, é recomendável a realização de pregão eletrônico, tipo menor preço, para a obtenção de maior vantagem econômica para a CMAAN, pois além de ser a opção disponível, abrangerá um maior número de concorrentes.

5 – ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO

A estimativa do valor total a ser contratado é de R\$ 467.635,30 (quatrocentos sessenta e sete mil seiscentos trinta e cinco mil e trinta centavos),

Essa estimativa de valores foi adquirida com base na consulta em comércios locais, Atas pré existentes, não sendo possível a busca na base de banco de dados da plataforma Portal de Compras Públicas, em razão de esta estar em processo de readequação e manutenção, não permitindo acesso à consulta no banco de preços.



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
66683	ÁGUA MINERAL NATURAL 500ML <i>Especificação : Tipo: Sem Gás; Material Embalagem: Plástico; Tipo Embalagem: Descartável; acondicionada em garrafas de 500 ML; Quantidade: fardo com 12 garrafas.</i>	JALAPÃO	2832,000	FARDO	19,932	56.447,42
66684	ÁGUA MINERAL NATURAL 200ML <i>Especificação : Tipo: Sem Gás; Material Embalagem: Plástico; Tipo Embalagem: Descartável; acondicionada em copo de 200 ML; Quantidade: fardo com 48 copos.</i>	JALAPÃO	2832,000	FARDO	43,042	121.894,94
66685	ÁGUA MINERAL NATURAL 20LT <i>Especificação : Tipo: Sem Gás; Material Embalagem: Plástico; Tipo Embalagem: Retornável; acondicionada em galão de 20 lt.</i>	JALAPÃO	425,000	GALÃO	13,994	5.947,45
66691	REFRIGERANTE 2LT <i>Especificação : Material: Água Gasosa/Xarope, Sabor: Variados; Tipo: original; Acondicionado em embalagem plástica de 2 litros.</i>	GUARANA	1067,000	UNIDADE	8,882	9.477,09
66692	ADOÇANTE <i>Especificação : Aspecto Físico: Líquido Límpido Transparente; Ingredientes: Sucralose; Tipo: Dietético; Características Adicionais: Frasco com 100 ml e Bico Dosador.</i>	SACARINA	43,000	UNIDADE	6,402	275,29
66693	QUEIJO MUSSARELA. <i>Especificação : Origem: De Vaca; Variedade: Muçarela; Apresentação: Peça ou Fatia; Teor Gordura: Baixo Teor De Gordura.</i>	SADIA	213,000	QUILO	37,235	7.931,06
66694	EMBUTIDO SALSICHA HOT DOG <i>Especificação : Tipo Preparação: Cozida; Estado De Conservação: Congelado(A).</i>	FRIATO	113,000	QUILO	10,978	1.240,51
66695	CONDIMENTO CANELA <i>Especificação : Apresentação: Casca, Adicional: Desidratado; Embalagem com 100 gramas.</i>	SOUSA	142,000	UNIDADE	6,070	861,94
66696	CONDIMENTO CRAVO DA ÍNDIA <i>Especificação : Apresentação: Flor; Embalagem com 100 gramas</i>	SOUSA	284,000	UNIDADE	8,076	2.293,58
66697	AMIDO POVILHO DOCE <i>Especificação : Base: De Mandioca; Grupo: Fécula; Acidez: Polvilho Doce; Aspecto Físico: Tipo 1; Embalagem 1 quilo</i>	MATUTO	425,000	PACOTE	6,910	2.936,75
66698	AMIDO POVILHO AZEDO <i>Especificação : Base: De Mandioca; Grupo: Fécula; Acidez: Polvilho Azedo; Aspecto Físico: Tipo 1; Embalagem com 1 quilo.</i>	MATUTO	425,000	PACOTE	7,626	3.241,05
66699	FARINHA DE MILHO FLOCADA	BONOMILHO	354,000	PACOTE	2,376	841,10



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Especificação : Grão: Amarelo; Tipo: Flocada; Apresentação: Pré-Cozida; Característica Adicional: Para preparo de cuscuz; Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico; Acondicionado em embalagem de 500 gramas

66702	FARINHA DE ARROZ FLOCADA	BONOARROZ	354,000	PACOTE	3,110	1.100,94
-------	--------------------------	-----------	---------	--------	-------	----------

Especificação : Grão: Branca; Tipo: Flocada; Apresentação: Pré-Cozida; Característica Adicional: Para preparo de cuscuz; Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

66703	QUEIJO FRESCO.	FRIATO	71,000	QUILO	23,396	1.661,12
-------	----------------	--------	--------	-------	--------	----------

Especificação : Origem: De Vaca; Variedade: Minas; Tipo: Fresco; Apresentação: Quilo; Teor Gordura: Baixo Teor De Gordura

66704	FRUTA BANANA PRATA	TOLENTINO	142,000	QUILO	5,794	822,75
-------	--------------------	-----------	---------	-------	-------	--------

Especificação : Tipo: Banana Prata / Banana Branca; Apresentação: Natural; Adicional: Orgânica

66705	FRUTA MAÇA FUJI	TOLENTINO	142,000	QUILO	11,360	1.613,12
-------	-----------------	-----------	---------	-------	--------	----------

Especificação : Apresentação: Natural e Organica

78830	LEITE FLUIDO.	LEITEBOM	189,000	UNIDADE	6,850	1.294,65
-------	---------------	----------	---------	---------	-------	----------

Especificação : Origem: De Vaca Teor Gordura: Integral Processamento: Uht Acondicionado em embalagem de 1 litro.

66707	ACHOCOLATADO	ITALAC	142,000	UNIDADE	13,512	1.918,70
-------	--------------	--------	---------	---------	--------	----------

Especificação : Apresentação: Pó; Sabor: Tradicional; Prazo Validade Mínimo: 18 Meses; Característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas. Acondicionado em embalagem de 800 gramas.

66708	LEITE CÔCO	COPRA	142,000	UNIDADE	9,422	1.337,92
-------	------------	-------	---------	---------	-------	----------

Especificação : Tipo: Integral; Prazo Validade Mínimo: 12 Mese; Acondicionado em embalagem de 600 ml.

66709	LEITE FLUIDO SEMIDESNATADO	PIRACANJUBA	142,000	UNIDADE	7,376	1.047,39
-------	----------------------------	-------------	---------	---------	-------	----------

Especificação : Origem: De Vaca; Teor Gordura: Semidesnatado; Processamento: Uht Acondicionado em embalagem de 1 litro.

66710	MANTEIGA	FRIATO	71,000	UNIDADE	7,802	553,94
-------	----------	--------	--------	---------	-------	--------

Especificação : Tipo: Primeira Qualidade, Composição: Com Sal, Acondicionado em embalagem de 250 gramas.

66711	AMIDO MILHO	SABORELE	43,000	UNIDADE	7,758	333,59
-------	-------------	----------	--------	---------	-------	--------

Especificação : Base: De Milho, Acondicionado em embalagem de 500 gramas.

66712	CREME DE LEITE	CCGL	142,000	UNIDADE	3,766	534,77
-------	----------------	------	---------	---------	-------	--------

Especificação : Teor Gordura: Até 20% De Gordura; Processamento: Uht; Tipo: Integral; Tratamento: Homogeneizado;



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Acondicionado em embalagem de 200 gramas.

66713	PÃO CACHORRO QUENTE	BIG PÃO	142,000	PACOTE	10,346	1.469,13
<i>Especificação : Base: Farinha De Trigo Integral/Enriquecida, Fibras; Tipo: Bisnaga Cachorro Quente; Ingredientes Adicionais: Ácido Fólico, Açúcar, Sal, Fermento, Óleo Vegetal, Apresentação: Cortado Ao Meio; Acondicionado embalagem de 500 gramas.</i>						
66714	CHÁ ALIMENTAÇÃO CAMOMILA	SOUSA	142,000	UNIDADE	5,048	716,82
<i>Especificação : Tipo: Camomila; Apresentação: Saquinhos De 80g</i>						
66715	FARINHA DE MILHO FUBÁ	MIMOSO	142,000	UNIDADE	2.986	424,01
<i>Especificação : Grão: Amarelo; Tipo: Fubá; Característica Adicional: Transgênico; Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico; Acondicionado em embalagem de 500 gramas</i>						
66716	FRUTA LARANJA PERA	TOLENTINO	113,000	QUILO	9,396	1.061,75
<i>Especificação : Tipo: Laranja Pera; Apresentação: Natural.</i>						
66717	FERMENTO QUÍMICO.	FLEISHMANN	71,000	UNIDADE	4,098	290,96
<i>Especificação : Tipo: Químico; Apresentação: Pó; Adicionado em embalagem de 100 gramas.</i>						
66718	FERMENTO BIOLÓGICO.	FLEISHMANN	283,000	UNIDADE	3,108	879,56
<i>Especificação : Tipo: Biológico Seco; Apresentação: Pó; Composição: Saccharomyces Cerevisiae; Acondicionado em embalagem de 10 gramas.</i>						
66719	FRIOS PRESUNTO	SADIA	142,000	QUILO	24,872	3.531,82
<i>Especificação : Variedade: Presunto De Pernil; Tipo Preparação: Cozido; Composição: Sem Capa De Gordura; Apresentação: Podendo ser Fatiado ou Pedaco; Estado De Conservação: Resfriado(A)</i>						
66720	FARINHA DE MANDIOCA	BRASIL	113,000	QUILO	7,024	793,71
<i>Especificação : Grupo: Seca; Subgrupo: Branca Torrada; Classe: Fina; Aspecto Físico: Tipo 1; Acidez: Baixa Acidez; Acondicionado em embalagens de 1 kg.</i>						
66721	CONDIMENTO ERVA DOCE	SOUSA	425,000	UNIDADE	4,884	2.075,70
<i>Especificação : Tipo: Erva Doce; Apresentação: Flor; Acondicionado em embalagem de 50 gramas.</i>						
66722	GORDURA VEGETAL MARGARINA	QUALY	283,000	UNIDADE	17,486	4.948,54
<i>Especificação : Tipo: Margarina; Subtipo: Cremosa; Composição Básica: Óleos Vegetais, Água, Leite, Estabilizante; Sabor: Sem Sal; Acondicionado em embalagem de 1 kg.</i>						
66723	OVOS	TOLENTINO	708,000	CARTELA	20,342	14.402,12
<i>Especificação : Origem: Galinha; Grupo: Branco; Classe: A; Tipo: Jumbo;</i>						



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Acondicionado em bandejas com 30 ovos.

66724	ÓLEO VEGETAL SOJA	SOYA	283,000	UNIDADE	7,596	2.149,67
-------	-------------------	------	---------	---------	-------	----------

*Especificação : Matéria Prima: Soja;
Tipo: Degomado e Refinado;
Acondicionado em embalagem de 900 ml.*

66725	SAL IODADO	DUNORTE	99,000	PACOTE	3,194	316,21
-------	------------	---------	--------	--------	-------	--------

*Especificação : Tipo: Refinado;
Aplicação: Alimentícia; Teor Máximo
Sódio: 390 MG/G; Aditivos: Iodato De
Potássio E Antiumectante Ferrocianeto
De. Acondicionado embalagem de 1 kg.*

66726	AÇÚCAR	SAFIRA	992,000	PACOTE	9,256	9.181,95
-------	--------	--------	---------	--------	-------	----------

*Especificação : Tipo: Cristal;
Coloração: Branca, Acondicionado em
embalagem de 2 kg.*

66727	CAFÉ	MARATÁ	1275,000	UNIDADE	12,560	16.014,00
-------	------	--------	----------	---------	--------	-----------

*Especificação : Apresentação: Torrado
Moído; Tipo: Único; Empacotamento:
Vácuo; Característica Adicional: Grãos
Café Arábica; Acondicionado
embalagem de 250g*

66728	LEITE EM PÓ.	CCGL	247,000	UNIDADE	17,116	4.227,65
-------	--------------	------	---------	---------	--------	----------

*Especificação : Origem: De Vaca; Teor
Gordura: Integral;
Solubilidade: Instantâneo;
Acondicionado embalagem de 400
gramas.*

66729	CONDIMENTO GENGIBRE	TOLENTINO	70,000	QUILO	13,972	978,04
-------	---------------------	-----------	--------	-------	--------	--------

*Especificação : Tipo: Gengibre;
Apresentação: Natural e Orgânico.*

66730	BISCOITO SAL	MAMMAMIA	425,000	PACOTE	4,616	1.961,80
-------	--------------	----------	---------	--------	-------	----------

*Especificação : Sabor: Salgado; Tipo:
Cream Cracker; Características
Adicionais: Integral E Sem Recheio*

66731	BISCOITO DOCE	MARILAN	425,000	PACOTE	6,904	2.934,20
-------	---------------	---------	---------	--------	-------	----------

*Especificação : Apresentação: Oval;
Sabor: Maizena; Características
Adicionais: Sem Recheio; Classificação:
Doce; Aplicação: Alimentação Humana;
Prazo Validade: 1 Ano.*

66732	POLPA DE FRUTA MARACUJÁ	NUTRICAU	127,000	QUILO	25,718	3.266,19
-------	-------------------------	----------	---------	-------	--------	----------

*Especificação : Tipo: Maracujá;
Apresentação: Congelada;
Acondicionado em embalagem de 1kg.*

66733	POLPA DE FRUTA CAJU	NUTRICAU	127,000	QUILO	15,483	1.966,34
-------	---------------------	----------	---------	-------	--------	----------

*Especificação : Tipo: Caju;
Apresentação: Congelada;
Acondicionado em embalagem de 1kg.*

66734	POLPA DE FRUTA ABACAXI	NUTRICAU	127,000	QUILO	15,080	1.915,16
-------	------------------------	----------	---------	-------	--------	----------

*Especificação : Tipo: Abacaxi;
Apresentação: Congelada;
Acondicionado em embalagem de 1kg.*

66735	POLPA DE FRUTA ACEROLA	NUTRICAU	127,000	QUILO	16,143	2.050,16
-------	------------------------	----------	---------	-------	--------	----------

*Especificação : Tipo: Acerola;
Apresentação: Congelada;
Acondicionado em embalagem de 1kg.*



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



66736	POLPA DE FRUTA GOIABA <i>Especificação : Tipo: Goiaba Vermelha; Apresentação: Congelada; Acondicionado embalagem de 1 kg.</i>	NUTRICAU	127,000	QUILO	14,708	1.867,92
66737	LEITE CONDENSANDO <i>Especificação : Tipo: Integral; Ingrediente Básico: Leite In Natura; Prazo Validade Mínimo: 12 Meses; Acondicionado em embalagem de 395 gramas.</i>	PIRACANJUBA	283,000	UNIDADE	6,254	1.769,88
66738	CÔCO RALADO <i>Especificação : SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, sem cheiro ou ranço, de boa qualidade. embalagem de 200 g.</i>	FREDÃO	283,000	UNIDADE	7,932	2.244,76
66739	BISCOITO AMANTEIGADO <i>Especificação : Sabor: Amanteigado; Tipo: Bolacha; Ingredientes: Farinha De Trigo, Água, Manteiga, Gordura Vegetal; Características Adicionais: Com Manteiga Do Sertão, Salgada.</i>	MABEL	283,000	PACOTE	7,932	2.244,76
66741	FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO <i>Especificação : Grupo: Doméstico, Tipo: Tipo 1, Especial, Ingrediente Adicional: Com Fermento, Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, Acondicionado embalagem de 1 kg.</i>	DONA BENTA	354,000	UNIDADE	5,786	2.048,24
66740	FARINHA DE TRIGO S/ FERMENTO <i>Especificação : Grupo: Doméstico; Tipo: Tipo 1, Especial; Ingrediente Adicional: Sem Fermento, Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico, Acondicionado embalagem de 1 kg.</i>	DONA BENTA	354,000	UNIDADE	5,396	1.910,18
66742	SUCO INDUSTRIALIZADO <i>Especificação : Apresentação: Líquido; Sabor: Variado; Tipo: Industrializado; Acondicionado em embalagem de 1 litro.</i>	DA FRUTA	425,000	UNIDADE	11,036	4.690,30
66743	CHÁ ALIMENTAÇÃO ERVA CIDEIRA <i>Especificação : Tipo: Erva Cidreira; Uso: Alimentício; Acondicionado embalagem de 80 gramas.</i>	SOUSA	425,000	UNIDADE	5,132	2.181,10
66744	PÃO DE FORMA. <i>Especificação : Base: De Farinha De Trigo Refinada; Tipo: De Forma; Apresentação: Fatiado. Característica Tradicional.</i>	BIG PÃO	142,000	PACOTE	8,170	1.160,14
66745	CARNE PROCESSADA PATÊ <i>Especificação : Variedade: Patê; Tipo: Variado; Apresentação: Enlatado; Tipo Preparação: Pronto Para Consumo; Estado De Conservação: Conserva; Acondicionado em embalagem de 150 gramas.</i>	OLE	142,000	UNIDADE	7.268	1.032,06
66746	AZEITE DE OLIVA <i>Especificação : Espécie Vegetal: De Oliva; Tipo: Puro; Teor Da Acidez: Menor Que 1%; Ingredientes Adicionais: Refinado E Virgem; Acondicionado em embalagem de 500 ml.</i>	ANDORINHA	99,000	UNIDADE	47,970	4.749,03
66747	PAPEL ALUMÍNIO	GIOPAK	638,000	UNIDADE	6,194	3.951,77



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



*Especificação : Material: Alumínio;
Comprimento: 5 M; Largura: 30 CM;
Apresentação: Rolo; Aplicação: Uso
Doméstico.*

66748	LIMPA-VIDRO	VEJA	283,000	UNIDADE	8,810	2.493,23
<i>Especificação : Aspecto Físico: Líquido; Composição: Lauril Eter Sulfato De Sódio, Eter Butílico De Eti; Acondicionado em embalagem de 500 ml.</i>						
66749	LUSTRADOR MÓVEIS	YPÊ	425,000	UNIDADE	6,626	2.816,05
<i>Especificação : Componentes: Cera Microcristalina, Óleo Parafínico, Silicone; Aroma: Diversos; Aplicação: Móveis E Superfícies Lisas; Aspecto Físico: Liso; Acondicionado embalagem 200 gramas.</i>						
66751	SABÃO EM PÓ	TIXAM YPÊ	425,000	UNIDADE	9.943	4.225,78
<i>Especificação : Aspecto Físico: Pó; Composição: Tensoativo Aniônico, Tamponantes E Corantes; Características Adicionais: Branqueador Óptico, Essência, Alvejante E Carga; Acondicionado em embalagem de 1 kg.</i>						
66752	ESCOVA ROUPA	CONDOR	43,000	UNIDADE	3,244	139,49
<i>Especificação : Material Corpo: Madeira; Tratamento Superficial: Envernizado; Material Cerdas: Náilon Cor Cerdas: Branca, Marrom ou amarelo.</i>						
66753	PALHA AÇO	BOMBRIL	425,000	PACOTE	2,785	1.183,63
<i>Especificação : Material: Aço Carbono; Abrasividade: Média; Aplicação: Limpeza Em Geral; Características Adicionais: Nº 2.</i>						
66755	ÁLCOOL ETÍLICO LIMPEZA DE AMBIENTES	SOL	141,000	UNIDADE	7,414	1.045,37
<i>Especificação : Tipo: Etílico Hidratado; Características Adicionais: Gel; Concentração: 70%; Acondicionado embalagem de 500 gramas.</i>						
66756	LUVA DE PROTEÇÃO	VIP	141,000	UNIDADE	6,004	846,56
<i>Especificação : Material: Latéx; Aplicação: Uso Geral; Tamanho: P; M e G; Características Adicionais: Cano Curto; Tipo: Descartável.</i>						
66757	SABONETE LÍQUIDO	PROTEX	141,000	UNIDADE	16,394	2.311,55
<i>Especificação : Aspecto Físico: Líquido Perfumado; Acidez: Ph Neutro; Composição: Glicerina; Aroma: Diversos; Acondicionado em embalagem de 1 litro.</i>						
66758	DESODORIZADOR SANITÁRIO	POLITRIZ	283,000	UNIDADE	7,022	1.987,23
<i>Especificação : Composição: Paradicloro Benzeno Min 98%.; Essência: Diversos; Aspecto Físico: Em Pedra; Características Adicionais: Suporte Plástico Para Vaso Sanitário.</i>						
66759	AMACIANTE DE ROUPA	TUFF	71,000	UNIDADE	9,098	645,96



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Especificação : Aspecto Físico: Líquido Viscoso; Aplicação: Amaciante Artigos Têxteis; Características Adicionais: Líquido Concentrado, Solúvel Em Água, Base Neutra; Acondicionado em embalagem de 2 litros.

66760	ESPONJA LIMPEZA	JEITOSA	43,000	UNIDADE	1,138	48,93
-------	-----------------	---------	--------	---------	-------	-------

Especificação : Material: Espuma / Fibra; Formato: Retangular; Aplicação: Utensílios Domésticos; Características Adicionais: Dupla Face.

78831	DESINFETANTE..	FAMILIA	71,000	UNIDADE	7,568	537,33
-------	----------------	---------	--------	---------	-------	--------

Especificação : Composição: À Base De Hipoclorito De Sódio Teor Ativo: Teor Mínimo De 1% Forma Física: Solução Aquosa Acondicionado em embalagem de 2 litros.

66762	PAPEL FILME.	WYDA	107,000	UNIDADE	6,566	702,56
-------	--------------	------	---------	---------	-------	--------

Especificação : Material: Pvc - Cloreto De Polivinila; Comprimento: 15M; Largura: 28CM; Apresentação: Rolo; Aplicação: Doméstica; Características Adicionais: Auto-Adesivo, Transparente.

66763	PAPEL HIGIÊNICO	PALOMA	141,000	FARDO	98,405	13.875,11
-------	-----------------	--------	---------	-------	--------	-----------

Especificação : Material: Celulose Virgem; Largura: 10 CM; Cor: Branca; Características Adicionais: Picotado, Folha Dupla; Acondicionado em embalagem com 32 rolos de 60 metros cada rolo.

66764	SACO PLÁSTICO LIXO 100L	GUNE	141,000	PACOTE	5,108	720,23
-------	-------------------------	------	---------	--------	-------	--------

Especificação : Capacidade: 100 L; Cor: Preta; Aplicação: Coleta De Lixo; Material: Polietileno; Acondicionado em embalagem com 5 unidades.

66765	SACO PLÁSTICO LIXO 30L	GUNE	708,000	PACOTE	4,083	2.890,76
-------	------------------------	------	---------	--------	-------	----------

Especificação : Capacidade: 30L; Cor: Preta; Aplicação: Coleta De Lixo; Material: Polietileno; Acondicionado em embalagem com 20 unidades.

66766	SACO PLÁSTICO LIXO 15L	GUNE	708,000	PACOTE	3,480	2.463,84
-------	------------------------	------	---------	--------	-------	----------

Especificação : Capacidade: 15L; Cor: Preta; Aplicação: Coleta De Lixo; Material: Polietileno; Acondicionado em embalagem com 20 unidades.

66767	ESCOVA LIMPEZA GERAL	CASAFORT	28,000	UNIDADE	6,846	191,69
-------	----------------------	----------	--------	---------	-------	--------

Especificação : Material Corpo: Plástico; Material Cerdas: Náilon; Características Adicionais: Formato Arredondado; Aplicação: Vaso Sanitário.

66768	ÁLCOOL ETÍLICO 96%	SOL	425,000	UNIDADE	11,330	4.815,25
-------	--------------------	-----	---------	---------	--------	----------

Especificação : Aspecto Físico: Líquido; Fórmula Química: C₂H₆O; Peso Molecular: 46,07 G/MOL; Grau De Pureza: Pureza Mínima De 96%; Acondicionado em embalagem de 1 litro.

66770	DESODORIZADOR AR	GLADE	425,000	UNIDADE	13,044	5.543,70
-------	------------------	-------	---------	---------	--------	----------

Especificação : Essência: Diversos; Apresentação: Aerosol; Aplicação: Aromatizador Ambiental;



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Características Adicionais: Não
Contenha Cfc, de 1ª qualidade;
Acondicionado em frasco de 360 ML.

66771	SABONETE. Especificação : Aspecto Físico: Sólido; Peso: 90 G; Características Adicionais: Perfumado, Com Hidratante.	FRANCIS	141,000	UNIDADE	2,580	363,78
66772	FLANELA Especificação : Material: 100% Algodão; Comprimento: 60 CM; Largura: 30 CM; Cor: Amarela.	CASTILHO	71,000	UNIDADE	3,336	236,86
66773	SABÃO BARRA Especificação : Composição Básica: Sais + Ácido Graxo; Tipo: 1ª Qualidade; Características Adicionais: Sem Perfume; Formato: Retangular; Acondicionado em embalagem com 5 barras de 200 gramas cada.	YPÊ	141,000	PACOTE	11,358	1.601,48
66774	DETERGENTE. Especificação : Composição: Lauril Éter, Sulfato De Sódio, Álcool Laurico Etox; Aplicação: Limpeza Em Geral; Aroma: Neutro; Aspecto Físico: Líquido; Acondicionado em embalagem de 500 ml.	GUNE	708,000	UNIDADE	2,068	1.464,14
66775	PANO LIMPEZA Especificação : Material: Microfibra De Poliéster; Comprimento: 70 CM; Largura: 45 CM; Características Adicionais: Não Abrasivos; Tipo: Saco.	CASTILHO	71,000	UNIDADE	9,656	685,58
66776	VASSOURA DE PELO. Especificação : Material Cerdas: Pêlo Sintético; Material Cepa: Polipropileno; Comprimento Cepa: 40 CM; Características Adicionais: Cabo De Madeira Plastificada; Diâmetro Cepa: 25 MM	PLENA	20,000	UNIDADE	15,186	303,72
66777	VASSOURA DE NYLON. Especificação : Material Cerdas: Náilon; Material Cabo: Aço; Comprimento Cepa: 30cm; Comprimento Cerdas: Mínimo 15CM; Características Adicionais: Com Cabo	VIP	20,000	UNIDADE	16,422	328,44
66778	RODO 60CM Especificação : Material Cabo: Alumínio; Material Suporte: Alumínio; Comprimento Suporte: 60 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN	SANTA MARIA	14,000	UNIDADE	28,350	396,90
66779	RODO 40CM Especificação : Material Cabo: Alumínio; Material Suporte: Alumínio; Comprimento Suporte: 40CM, Quantidade Borrachas: 2 UN	SANTA MARIA	14,000	UNIDADE	19,598	274,37
66801	CESTO LIXO 10L Especificação : Material: Aço Inoxidável; Capacidade: 10 L; Características Adicionais: Com Tampa e Pedal	SOPRANO	14,000	UNIDADE	15,478	216,69
78832	CESTO DE LIXO 15L.	SOPRANO	14,000	UNIDADE	22,928	320,99



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



*Especificação : Material: Aço Inoxidável
Capacidade: 15 L Características
Adicionais: Com Tampa e Pedal.*

66810	TOALHA ROSTO	CASTILHO	71,000	UNIDADE	16,932	1.202,17
<i>Especificação : Material: 100% Algodão; Cor: Branca; Comprimento: 60 CM; Largura: 40 CM.</i>						
66814	GUARDANAPO DE PAPEL	5 ESTRELAS	141,000	PACOTE	5,278	744,20
<i>Especificação : Material: Celulose; Largura: 20 CM; Comprimento: 23 CM; Cor: Branca; Tipo Folhas: Simples; Acondicionado em embalagem com 100 unidades.</i>						
66818	TOALHA DE PAPEL	SNOB	425,000	PACOTE	5,774	2.453,95
<i>Especificação : Material: Papel; Tipo Folha: Dupla Picotada; Quantidade Toalha: 120 UN em Cada Rolo; Comprimento: 20CM; Largura: 22 CM; Cor: Branca; Características Adicionais: Texturizada; Acondicionado em embalagem com 2 Rolos. Aplicação: Higiene Pessoa</i>						
66823	LIMPADOR DE IMPUREZAS - LIMPA PISO	PEDREX	283,000	UNIDADE	7,394	2.092,50
<i>Especificação : Composição Básica: Álcool Etoxilado, Alcalizante, Corante, Perfume; Aspecto Físico: Líquido; Cor: Avermelhada; Aplicação: Pisos Em Geral; Características Adicionais: Levemente Espumante, Alto Brilho; Acondicionado em embalagem de 1 litro.</i>						
66824	REMOVEDOR - LIMPA ALUMÍNIO	ESTRELA	141,000	UNIDADE	2,844	401,00
<i>Especificação : Limpador Líquido para limpeza; higienização e remoção de manchas em peças, utensílios ou equipamentos de alumínio em cozinhas; Acondicionado em embalagem de 500ml.</i>						
66825	SAPONÁCEO - LIMPADOR MULTI USO	MR MUSCULO	283,000	UNIDADE	10,590	2.996,97
<i>Especificação : Composição: Tensoativos Aniônicos, Alcalinizantes, Espessante; Aplicação: Limpeza; Aspecto Físico: Cremoso; Acondicionado embalagem de 500 ml.</i>						
66754	ÁGUA SANITÁRIA.	YPÊ	283,000	UNIDADE	16,916	4.787,23
<i>Especificação : Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto; Cor: Incolor; Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias; Tipo: Comum; Acondicionado embalagem de 5 litros.</i>						
66804	PANO PRATO	RWE	43,000	UNIDADE	5,548	238,56
<i>Especificação : Material: Algodão; Comprimento: 70 CM; Largura: 45 CM; Cor: Diversas (Estampado).</i>						
66780	BACIA 10LT	ACQUA	8,000	UNIDADE	15,796	126,37
<i>Especificação : Material: Plástico; Capacidade: 10 L; Características Adicionais: Com Tampa; Formato: Redonda.</i>						
66781	COLHER SOPA	CASA ONZE	141,000	UNIDADE	4,596	648,04



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



*Especificação : Material Corpo: Aço
Inoxidável; Material Cabo: Aço
Inoxidável; Aplicação: Sopa;
Características Adicionais: Lisa E
Polida Com 1,50 Mm De Espessura.*

66782	FACA MESA	CASA ONZE	141,000	UNIDADE	4,988	703,31
<i>Especificação : Material Lâmina: Aço Inoxidável; Material Cabo: Aço Inoxidável; Características Adicionais: Liso, Polido, 23 Cm Comprimento E 3mm Espessura.</i>						
66783	GARFO MESA	DI SOLLE	141,000	UNIDADE	3,994	563,15
<i>Especificação : Material Corpo: Aço Inoxidável; Material Cabo: Aço Inoxidável; Tipo: Mesa; Características Adicionais: Liso E Polido.</i>						
66784	COPO DE VIDRO	NADIR	141,000	UNIDADE	6,316	890,56
<i>Especificação : Capacidade: 300 ML; Cor: Transparente; Tipo Uso: Água/Suco/Refrigerante.</i>						
66785	XÍCARA	DURALEX	85,000	UNIDADE	12,156	1.033,26
<i>Especificação : Material: Porcelana; Tipo: Café; Capacidade: 240 ML; Características Adicionais: Com Pires.</i>						
66786	PENEIRA COZINHA	SBRISSA	5,000	UNIDADE	14,808	74,04
<i>Especificação : Material: Plástico; Material Cabo: Plástico; Diâmetro: 16 CM.</i>						
66787	TAÇA ÁGUA	NADIR	85,000	UNIDADE	10,893	925,91
<i>Especificação : Material: Vidro Transparente Incolor; Altura: 16,10 CM; Diâmetro: 7,30 CM; Capacidade: 300 ML; Uso: Água</i>						
66789	PRATO PLÁSTICO.	PRATIC	85,000	UNIDADE	4,100	348,50
<i>Especificação : Material: Plástico Duro; Aplicação: Refeição; Diâmetro: 21 CM; Cor: Variado.</i>						
66790	COPO PLÁSTICO	UZ UTILIDADES	56,000	UNIDADE	4,683	262,25
<i>Especificação : Material: Plástico Rígido / Polipropileno; Capacidade: 300 ML; Características Adicionais: Alça Lateral.</i>						
66791	COLHER DE MESA PLÁSTICO	PRATIC	85,000	UNIDADE	2,945	250,33
<i>Especificação : Material Corpo: Plástico; Tamanho: Pequeno; Tipo: Refeição.</i>						
66792	BACIA 50L	MILLENUM	4,000	UNIDADE	54,893	219,57
<i>Especificação : Material: Plástico; Capacidade: 50 L; Cor: Variada; Formato: Redonda.</i>						
66793	CAIXA PLÁSTICA 55L	MILLENUM	4,000	UNIDADE	61,418	245,67
<i>Especificação : Material: Plástico Resistente; Comprimento: 56,50 CM; Largura: 38,50 CM; Altura: 37 CM; Transmitância: Transparente; Características Adicionais: Tampa E Travas; Tipo: Caixa Organizadora; Capacidade: 55 L.</i>						
66794	CAIXA PLÁSTICA 30L	MILLENUM	8,000	UNIDADE	40,180	321,44



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



*Especificação : Material: Polipropileno;
Comprimento: 53 CM; Largura: 37 CM;
Altura: 24 CM; Aplicação: Organizador
Materiais; Cor: Branca; Transmittância:
Transparente; Características
Adicionais: Travas E Alças Laterais;
Capacidade: 30 L.*

66795	CANECO DE METAL 6L	HOTEL	6,000	UNIDADE	45,730	274,38
-------	--------------------	-------	-------	---------	--------	--------

*Especificação : Material: Alumínio;
Capacidade: 6 L; Material Cabo:
Baquelite; Características Adicionais:
Tipo Fervedor, Bico Escorador.*

66796	CANECO DE METAL 3L	HOTEL	8,000	UNIDADE	32,618	260,94
-------	--------------------	-------	-------	---------	--------	--------

*Especificação : Material: Alumínio;
Capacidade: 3L; Material Cabo:
Baquelite; Características Adicionais:
Sem Tampa; Aplicação: Uso Em
Cozinha.*

66797	EMBALAGEM ISOPOR	ISOEST	4,000	UNIDADE	172,583	690,33
-------	------------------	--------	-------	---------	---------	--------

*Especificação : Forma: Caixa Térmica;
Capacidade: 170 L; Comprimento: 880
MM; Largura: 489 MM; Altura: 418
MM; Espessura: 100 MM;
Características Adicionais: Com Dreno
E Tampa; Aplicação: Embalagem
Alimentos.*

66798	BACIA 30L	PLASNEW	12,000	UNIDADE	32,205	386,46
-------	-----------	---------	--------	---------	--------	--------

*Especificação : Material: Plástico;
Diâmetro: 22,80 CM; Capacidade: 30 L;
Cor: Diversos; Características
Adicionais: Com Tampa.*

66799	COADOR CAFÉ	RANCHEIRO	8,000	UNIDADE	4,236	33,89
-------	-------------	-----------	-------	---------	-------	-------

*Especificação : Material: 100%
Algodão; Características Adicionais:
Com Cabo; Capacidade: 2 L.*

66800	BANDEIJA PLÁSTICO	PRATIC	8,000	UNIDADE	16,055	128,44
-------	-------------------	--------	-------	---------	--------	--------

*Especificação : Formato: Redondo,
Diâmetro: 45 CM; Material: Plástico
Resistente.*

66806	COADOR CAFÉ GRANDE	RANCHEIRO	8,000	UNIDADE	9,408	75,26
-------	--------------------	-----------	-------	---------	-------	-------

*Especificação : Material: 100%
Algodão; Características Adicionais:
Com Cabo; Capacidade: 20 L*

66807	COPO DESCARTÁVEL 200ML.	TOTAL PLAST	708,000	PACOTE	6,483	4.589,96
-------	-------------------------	-------------	---------	--------	-------	----------

*Especificação : Material: Plástico;
Capacidade: 200 ML; Características
Adicionais: Pacote 100 Unidades.*

66808	COPO DESCARTÁVEL 50ML	TOTAL PLAST	708,000	PACOTE	3,460	2.449,68
-------	-----------------------	-------------	---------	--------	-------	----------

*Especificação : Material: Plástico;
Capacidade: 50 ML; Características
Adicionais: Pacote 100 Unidades.*

66809	TALHER DESCARTÁVEL COLHER	STRAW-PLAST	141,000	PACOTE	3,640	513,24
-------	---------------------------	-------------	---------	--------	-------	--------

*Especificação : Material: Plástico; Tipo:
Colher; Aplicação: Copa E Cozinha;
Acondicionado embalagem com 50
unidades.*

66811	PRATO DESCARTÁVEL 23CM	ULTRA	545,000	PACOTE	3,605	1.964,73
-------	------------------------	-------	---------	--------	-------	----------

*Especificação : Material: Plástico;
Aplicação: Refeição; Características
Adicionais: Descartável; Diâmetro: 21*



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



CM; Cor: Branca; Acondicionado
embalagem com 10 unidades.

66812	TALHER DESCATÁVEL GARFO	PRA FRESTA	85,000	PACOTE	3,532	300,22
-------	-------------------------	------------	--------	--------	-------	--------

Especificação : Material: Plástico; Tipo:
Garfo; Aplicação: Copa E Cozinha;
Características Adicionais: Descartável
Resistente; Acondicionado em
embalagem com 50 unidades.

66813	GARRAFA TÉRMICA 2L	SOPRANO	8,000	UNIDADE	46,472	371,78
-------	--------------------	---------	-------	---------	--------	--------

Especificação : Material: Plástico;
Capacidade: 2 L; Formato: Cilíndrico;
Características Adicionais: Com Tampa
Roscável E Ampola Em Vidro
Substituível.

66769	BALDE 50L	MILLENUM	6,000	UNIDADE	51,130	306,78
-------	-----------	----------	-------	---------	--------	--------

Especificação : Material: Plástico
Reforçado; Tamanho: Grande;
Capacidade: 50 L.

66750	INSETICIDA AEROSOL	SBP	283,000	UNIDADE	13,084	3,702,77
-------	--------------------	-----	---------	---------	--------	----------

Especificação : Tipo: Aerosol;
Aplicação: Domestico; Acondicionado;
Acondicionado em embalagem metálica
de 300 ml.

66803	TAPETE TECIDO	CASTILHO	43,000	UNIDADE	20,860	896,98
-------	---------------	----------	--------	---------	--------	--------

Especificação : Material: 100%
Algodão; Cor: Variado; Largura: 48
CM; Comprimento: 70 CM.

66805	ISQUEIRO PORTARIL	BIC	15,000	UNIDADE	4,710	70,65
-------	-------------------	-----	--------	---------	-------	-------

Especificação : tamanho Padrão;
Comprimento: 8 CM; Cor: Variada.

66815	PILHA AA.	PANASONIC	201,000	UNIDADE	6,626	1.331,83
-------	-----------	-----------	---------	---------	-------	----------

Especificação : Tamanho: Pequena;
Modelo: Aa; Características Adicionais:
Não Recarregável; Sistema
Eletroquímico: Alcalina; Tensão
Nominal: 1,5 V; Acondicionado
embalagem com duas unidades.

66816	PILHA AAA.	OUROLUX	141,000	UNIDADE	6,390	900,99
-------	------------	---------	---------	---------	-------	--------

Especificação : Tamanho: Palito;
Modelo: Aaa; Características
Adicionais: Não Recarregável; Sistema
Eletroquímico: Alcalina; Tensão
Nominal: 1,5 V; Acondicionado em
embalagem com 2 unidades.

TOTAL

Total : **428.915,80**

6 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

Após análise das necessidades, conclui-se que para que seja possível o bom desempenho dos servidores no uso de suas atribuições e realização de suas funções públicas, mister se faz o procedimento de Pregão Eletrônico de acordo com condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

7 - JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DA SOLUÇÃO



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



A justificativa para a escolha da realização do Pregão Eletrônico, por meio de registro de preços, é garantir o equilíbrio nas contratações públicas, vislumbrando a manutenção dos preços registrados durante todo o período de vigência da ATA, e respectivas execuções contratuais. Ademais, conforme estabelece a legislação vigente, por se tratar de aquisição de bem comum, o pregão é a modalidade que melhor atende a demanda.

8- REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

As empresas contratadas deverão fornecer através das suas lojas, os produtos necessários para atender a demanda da Contratante, imediatamente após a formalização do contrato, fornecendo os produtos dentro dos padrões de qualidade pertinentes e nas quantidades solicitadas;

O fornecimento será efetuado de forma parcelada, e deverá atender ao constante da Ordem de Compra em prazos, itens e quantidades;

As empresas contratadas deverão possuir os requisitos mínimos para emitir e fornecer, a cada operação, comprovante de compra, no qual deverão constar: identificação do cliente; data e hora da compra; tipo e quantidade do objeto;

A qualidade dos produtos fornecidos pelos contratados é de inteira responsabilidade da CONTRATADA, ficando a seu encargo o controle e a fiscalização seguindo as exigências legais e as especificações técnicas exigidas.

Os produtos serão recusados nos seguintes casos:

Estiverem fora do padrão; forem entregues com características e/ou quantidades diferentes daquelas contratadas e solicitadas;

Se for detectado erro quanto ao produto solicitado, o produto recusado deverá ser substituído no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas a partir do recebimento da formalização da recusa pela contratante.

A contratada deverá oferecer os recursos e meios necessários e suficientes para a supervisão e fiscalização da regularidade e correção dos fornecimentos, além de assegurar que todo produto solicitado seja efetivamente entregue no local e na quantidade indicadas;

A contratada deverá prestar todos os esclarecimentos solicitados, obrigando-se a atender, de imediato, todas as reclamações decorrentes da constatação de vícios, defeitos ou incorreções relativas ao objeto desta especificação, bem como a respeito da qualidade dos produtos, casos em que a contratada deverá, às suas expensas, realizar correções e comprovar a regularidade e a procedência dos produtos.

9 – JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO

A solução escolhida compreende a contratação de empresa para fornecimento do material, conforme demandar a Contratante. O fornecimento se dará para apenas um órgão, razão pela qual não justifica parcelamento do objeto.

Reforça-se que, haverá parcelamento no quantitativo, haja vista se tratar de SRP, procedimento auxiliar que permite a flexibilização na contratação, para realização do instrumento dentro da necessidade do contratante.

10 - DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Pretende-se, com a contratação:



ESTADO DO PARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
CNPJ: 04.524.267/0001-39
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO



Maior eficácia no atendimento às demandas administrativas que, para seu cumprimento, dependam da utilização de gênero alimentício, material de copa e cozinha, material de limpeza, e utensílios em geral, pelos servidores desta casa a fim de que possam desenvolver com qualidade sua missão institucional, importando a melhor entrega à sociedade, o que consequentemente importa em adquirir tais produtos;

11 – PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO

A Administração deverá designar “fiscais considerando a habilidade e conhecimento do servidor/funcionário, a segregação entre as funções de gestão e de fiscalização do contrato, bem como o comprometimento concomitante com outros serviços ou contratos, de forma a evitar que o fiscal responsável fique sobrecarregado devido a muitos contratos sob sua responsabilidade” (Acórdão nº 1.094/2013 - Plenário, do TCU), em momento prévio ou, no máximo, contemporâneo ao início da vigência contratual.

12 – CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES

Considerando a contratação de gênero alimentício, material de copa e cozinha, material de limpeza, e utensílios em geral, não há previsão de contratações interdependentes e/ou correlatas.

13 – IMPACTOS AMBIENTAIS

A presente contratação não gera Impactos ambientais diretos. A presente contratação visa gerar impactos ambientais positivos, uma vez que haverá previsão da responsabilidade ambiental da futura contratada, que todo o material e equipamento a ser fornecido deverá considerar a composição, características ou componentes sustentáveis, atendendo, dessa forma, o disposto nos arts. nº 5º e 11 da Lei 14.133/2021.

A Contratada deverá, ainda, respeitar as Normas Brasileiras (NBR) publicadas pela ABNT sobre resíduos sólidos.

14 – VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

Diante do explanado no presente estudo, a contratação atende adequadamente as demandas formuladas, os benefícios a serem alcançados são adequados, os custos previstos são compatíveis e caracteriza uma economicidade, os riscos envolvidos são administráveis. Considerando as informações do presente ETP, entende-se que a presente contratação se configura tecnicamente VIÁVEL.

Ana Maria Soares da Silva

Agente de Contratação